HĐND HUYỆN ĐĂK TÔ   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THƯỜNG TRỰC HĐND Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /BC-TTHĐND  Đăk Tô, ngày     tháng     năm 202321

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022

của Hội đồng nhân dân và Thường trực HĐND huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015 (được sửa đổi, bổ

sung năm 2019); Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ quốc hội; Nghị

quyết số 217/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND huyện về Chương trình

giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2022; Nghị quyết số 234/NQ-

HĐND ngày 31/12/2021 của Thường trực HĐND huyện về Chương trình giám

sát Thường trực HĐND huyện Đăk Tô năm 2022,

Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát

năm 2022 của Hội đồng nhân dân và Thường trực HĐND huyện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Chương trình giám sát của HĐND huyện năm 2022

1.1. Giám sát tại kỳ họp

1.1.1. Giám sát kết quả hoạt động của các cơ quan đơn vị

Năm 2022, HĐND huyện tổ chức thành công 05 kỳ họp (02 kỳ họp thường

lệ và 03 kỳ họp chuyên đề), đã xem xét, thảo luận thông qua 52 báo cáo của

Thường trực HĐND huyện, các Ban của HĐND huyện, UBND huyện, Tòa án

nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự huyện và Hội thẩm

nhân dân của Tòa án nhân dân huyện. Trong đó có 27 báo cáo công tác 6 tháng

và hàng năm của các cơ quan có trách nhiệm trình kỳ họp theo quy định, 25 báo

cáo của UBND huyện về kinh tế - xã hội, ngân sách nhà nước, công tác phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, lãng phí, phòng, chống tội

phạm... theo quy định.

Công tác thẩm tra đối với các báo cáo được các Ban của HĐND huyện thực

hiện đầy đủ theo quy định. Qua đó, các Ban của HĐND huyện cung cấp thông

tin để HĐND huyện xem xét, thảo luận, quyết định.

1.1.2. Xem xét việc trả lời chất vấn của người bị chất vấn

Hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn tại các kỳ họp diễn ra sôi nổi, đúng

trọng tâm và mang tính xây dựng cao. Năm 2022, có 12 ý kiến chất vấn gửi đến

các kỳ họp1; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đã thể hiện tinh thần trách nhiệm

cao trước cử tri và Nhân dân, nắm nội dung quản lý nhà nước và chức trách,

1 Kỳ họp thứ 4 HĐND huyện đã có 09 vị đại biểu đăng ký chất vấn với 10 nội dung; kỳ họp thứ 5 HĐND huyện

có 02 đại biểu chất vấn với 02 nội dung.

2

nhiệm vụ của mình, trả lời thẳng vào vấn đề đại biểu chất vấn, xác định rõ trách

nhiệm và biện pháp khắc phục các hạn chế, yếu kém trong thời gian tới. Qua

xem xét nội dung trả lời chất vấn, Chủ toạ kỳ họp, các vị đại biểu HĐND huyện

nhất trí không ban hành nghị quyết về nội dung này.

1.1.3. Xem xét báo cáo của Thường trực HĐND huyện về kết quả giám

sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 3 và kỳ họp thứ 4

HĐND huyện

Qua rà soát báo cáo kết quả tiếp xúc cử tri của các Tổ đại biểu HĐND

huyện, Thường trực HĐND huyện đã chuyển 39 ý kiến, kiến nghị của cử tri đến

UBND huyện để xem xét, giải quyết2. Đến nay, UBND huyện và các ngành có

liên quan đã tiếp thu, giải quyết và có văn bản trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri

(trong đó có 12 ý kiến, kiến nghị cử tri đã giải quyết xong, 09 ý kiến, kiến nghị

cử tri đang giải quyết, 07 ý kiến, kiến nghị cử tri sẽ giải quyết, 02 ý kiến, kiến

nghị cử tri chưa giải quyết, 09 ý kiến, kiến nghị cử tri đã trả lời).

Trên cơ sở báo cáo trả lời, giải quyết của UBND huyện, báo cáo thẩm tra

của Ban Pháp chế HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện giám

sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng quy trình, quy định.

Kết quả giám sát cho thấy, sau khi nhận được kiến nghị của cử tri, UBND huyện

đã khẩn trương lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan rà

soát, xem xét, giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri; đối với những kiến

nghị vượt thẩm quyền của huyện, UBND huyện đã có văn bản kiến nghị với các

sở, ban ngành của tỉnh xem xét, giải quyết.

Trên cơ sở báo cáo giám sát của Thường trực HĐND, HĐND huyện đã

thống nhất với báo cáo trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri của UBND huyện

và biểu quyết, nhất trí 100% (đại biểu có mặt) không ban hành nghị quyết về nội

dung này.

Quá trình đại biểu HĐND huyện báo cáo với cử tri, được đa số cử tri đồng

tình và cho rằng UBND huyện và các ngành chức năng đã giải quyết, trả lời cơ

bản sát đúng với nội dung cử tri kiến nghị, bảo đảm quy định của pháp luật, phù

hợp với khả năng, nguồn lực của huyện, đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng của

đa số cử tri và Nhân dân trong huyện.

1.2. Xem xét văn bản quy phạm pháp luật có dấu hiệu trái với Hiến

pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên,

nghị quyết của Hội đồng nhân dân cùng cấp

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các Ban của HĐND huyện theo lĩnh

vực phụ trách thường xuyên theo dõi, nghiên cứu các văn bản do UBND huyện

và HĐND cấp xã ban hành. Qua nghiên cứu, rà soát, trong năm 2022, chưa phát

hiện văn bản của UBND huyện và các Nghị quyết của HĐND cấp xã đã ban

hành có dấu hiệu trái với Hiến pháp, pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật của

cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND huyện.

2 Trong đó: 15 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 3 HĐND huyện; 24 ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi

đến kỳ họp thứ 4 HĐND huyện.

3

1.3. Giám sát chuyên đề

Căn cứ Nghị quyết số 217/NQ-HĐND ngày 30/7/2021 của HĐND huyện,

trong năm 2022, HĐND huyện đã hoàn thành giám sát 02 chuyên đề3 theo đúng

quy trình, quy định. Thành viên của Đoàn giám sát đã phát huy tốt trách nhiệm,

quá trình làm việc đã nắm bắt được các ưu điểm, kết quả nổi bật cũng như

những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các đơn vị, địa phương. Qua giám sát

đã đánh giá kết quả đạt được, những hạn chế trong thực hiện nhiệm vụ của

UBND các cấp và các đơn vị trực tiếp giám sát; đồng thời, đề xuất giải pháp

nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, tổ chức thực hiện có hiệu quả trong thời

gian đến4.

2. Chương trình giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 2022

2.1. Xem xét quyết định của Ủy ban nhân dân huyện và nghị quyết của

Hội đồng nhân dân các xã, thị trấn

Thường trực HĐND huyện đã chỉ đạo các Ban của HĐND huyện theo lĩnh

vực phụ trách thường xuyên theo dõi, nghiên cứu các văn bản do UBND huyện

và HĐND cấp xã ban hành. Qua nghiên cứu, rà soát, trong năm 2022, chưa phát

hiện văn bản của UBND huyện và các Nghị quyết của HĐND cấp xã đã ban

hành có dấu hiệu trái với Hiến pháp, pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật của

cơ quan nhà nước cấp trên và Nghị quyết của HĐND huyện.

2.2. Giám sát chuyên đề

Thực hiện chương trình giám sát năm 20225, Thường trực HĐND huyện đã

giám sát 01 chuyên đề về tình hình thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 3 HĐND

huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng, an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022; tổ

chức khảo sát 02 chuyên đề6. Thực hiện các cuộc giám sát của HĐND theo đúng

nghị quyết và kế hoạch của HĐND đề ra. Kết thúc giám sát đã kịp thời ban hành

báo cáo, nói rõ các hạn chế, yếu kém và kiến nghị các vấn đề chính quyền các

cấp cần xem xét, giải quyết, tháo gỡ7.

2.3. Tổ chức hoạt động giải trình tại phiên họp Thường trực Hội đồng

nhân dân.

3 (1) Giám sát tình hình quản lý sử dụng quỹ đất công trên địa bàn huyện Đăk Tô; (2) Giám sát tình hình thực

hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện Đăk Tô.
4 Báo cáo số 23/BC-ĐGS, ngày 04/7/2022 của Đoàn giám sát HĐND huyện về kết quả giám sát tình hình quản

lý sử dụng quỹ đất công và đất chưa giao trên địa bàn huyện Đăk Tô; Báo cáo số 62/BC-ĐGS, ngày 4/11/2022,

của Đoàn giám sát HĐND huyện về thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện Đăk Tô.
5 Nghị quyết số 234/NQ-HĐND ngày 31/12/2021 của Thường trực HĐND huyện về Chương trình giám sát của

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện Đăk Tô năm 2022.
6 (1) Khảo sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội và phân

bổ ngân sách năm 2022; (2) Khảo sát việc triển khai thực hiện các dự án, mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất trên

địa bàn huyện từ năm 2018 đến nay.
7 Báo cáo số 90/BC-TTHĐND, ngày 14/12/2022 của Thường trực HĐND huyện về kết quả giám sát tình hình

thực hiện Nghị quyết kỳ họp thứ 3 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021- 2026 về nhiệm vụ phát triển kinh tế

- xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022.

4

Thường trực HĐND huyện đã tổ chức 01 phiên giải trình với 03 nội dung

đã đề nghị UBND huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan giải trình làm rõ một

số nội dung liên quan đến chế độ chính sách, trồng rừng, đấu giá quyền sử dụng

đất8. Qua theo dõi, Thường trực HĐND huyện nhận thấy UBND huyện và các

cơ quan, đơn vị có liên quan đến nội dung giải trình đã tiếp thu ý kiến của Chủ

tọa phiên họp, khẩn trương xem xét, giải quyết những vấn đề đã nêu và có báo

cáo kết quả giải quyết trình Kỳ họp thứ 5 HĐND huyện Khóa XIV9.

2.4. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân

- Thường trực HĐND huyện tham gia phối hợp tiếp công dân định kỳ hàng

tháng tại Trụ sở tiếp công dân của huyện và thực hiện nghiêm chức trách, nhiệm

vụ của Thường trực HĐND huyện về công tác tiếp công dân theo luật định.

- Đã làm tốt công tác tiếp nhận, xử lý, theo dõi việc giải quyết đơn, thư

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân. Tính đến 31/12/2022,

Thường trực HĐND huyện đã nhận 02 đơn kiến nghị của công dân, tuy nhiên

không thuộc thẩm quyền giải quyết của Thường trực HĐND huyện và đã

chuyển UBND giải quyết.

2.5. Giám sát việc giải quyết các kiến nghị của cử tri

Trên cơ sở báo cáo trả lời, giải quyết của UBND huyện, báo cáo thẩm tra

của Ban Pháp chế HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện đã thực hiện giám

sát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri theo đúng quy trình, quy định.

Đến nay, UBND huyện đã tiếp thu, giải quyết và có văn bản trả lời 39 ý kiến,

kiến nghị cử tri gửi đến kỳ họp thứ 3, kỳ họp thứ 4 HĐND huyện để xem xét,

giải quyết. Thường trực HĐND huyện nhận thấy: UBND huyện đã xác định rõ

trách nhiệm, chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn phối hợp với UBND các

xã, thị trấn và các đơn vị liên quan xem xét, giải quyết, trả lời kiến nghị của cử

tri. Hầu hết cử tri cho rằng kết quả giải quyết, trả lời cơ bản sát, đúng với nội

dung cử tri kiến nghị, bảo đảm quy định của pháp luật, phù hợp với khả năng,

nguồn lực của tỉnh, đáp ứng được tâm tư, nguyện vọng của đại đa số cử tri và

Nhân dân trong huyện.

II. HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế

- Việc đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực

HĐND và đề xuất nội dung chất vấn, giải trình tại các Phiên họp vẫn còn hạn

chế; một số đại biểu và Tổ đại biểu HĐND huyện chưa quan tâm tham mưu đề

xuất nội dung.

8 Đề nghị Phòng Giáo dục và Đào tạo giải trình việc chi trả chế độ hỗ trợ học tập cho học sinh theo Nghị định 81

chậm; đề nghị  Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn giải trình việc triển khai trồng rừng tỷ lệ cây chết

cao; đề nghị Ban Quản lý dự án Đầu tư xây dựng huyện giải trình tiến độ giải ngân các nguồn vốn chậm.
9 Báo cáo số 517/BC-UBND, ngày 12/12/2022 của UBND huyện về tình hình, kết quả triển khai các nội dung

kiến nghị sau giám sát, khảo sát, kết luận, phiên giải trình của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các

Ban HĐND huyện năm 2022.

5

- Một số đại biểu HĐND huyện ít tham gia vào hoạt động giám sát của

HĐND huyện và chưa thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc giải quyết kiến nghị

cử tri tại địa bàn ứng cử.

- Công tác phối hợp giữa các Tổ đại biểu HĐND huyện với các cơ quan,

đơn vị có liên quan để phân loại, tổng hợp ý kiến, kiến nghị sau các đợt tiếp xúc

cử tri chưa được quan tâm đúng mức.

- Việc theo dõi, đôn đốc cơ quan, người có thẩm quyền thực hiện nghị

quyết, kết luận, kiến nghị giám sát và báo cáo kết quả việc thực hiện về Thường

trực HĐND huyện chưa được thường xuyên, sâu sát, kịp thời.

2. Nguyên nhân

- Một số đại biểu HĐND huyện chưa dành thời gian thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn của đại biểu HĐND theo quy định; việc thu thập và xử lý thông tin

liên quan đến hoạt động giám sát của HĐND còn hạn chế.

- Năm 2022 là năm đầu tiên thực hiện Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nên các đơn vị, địa phương, địa phương triển

khai thực hiện còn lúng túng, chưa thống nhất.

III. KIẾN NGHỊ

Để nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát, đề

nghị HĐND, các cơ quan của HĐND, Tổ đại biểu và các vị đại biểu HĐND

huyện:

1. Tiếp tục phát huy kết quả đạt được trong tổ chức thực hiện chương trình

giám sát, đẩy mạnh hơn nữa giám sát, nhất là việc tổ chức thực hiện các chủ

trương, mục tiêu, chỉ tiêu lớn về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng,

an ninh tại địa phương.

2. Thường trực HĐND huyện cần chỉ đạo thu thập thông tin, tổ chức nhiều

hơn nữa các phiên chất vấn, giải trình để kịp thời làm rõ và có giải pháp cụ thể,

nhất là giải pháp về nguồn lực và giải pháp nâng cao trách nhiệm của từng cấp,

từng ngành, từng tổ chức, cá nhân, bảo đảm khắc phục nhanh nhất các khó khăn,

vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho phát triển kinh tế, xã hội ở địa

phương.

3. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu

HĐND thực hiện tốt công tác giám sát tại kỳ họp HĐND huyện, nhất là việc

giám sát kết quả trả lời, giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; việc đề xuất nội

dung chất vấn, tranh luận trong chất vấn; việc thẩm tra và thảo luận các dự thảo

nghị quyết trình kỳ họp... để góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả các kỳ họp

HĐND.

4. Đề nghị Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại

biểu HĐND tiếp tục theo dõi việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của

UBND huyện, HĐND cấp xã trực tiếp, kịp thời kiến nghị xử lý đối với các văn

bản có dấu hiệu trái với Hiến pháp, luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ

quan nhà nước cấp trên, nghị quyết của HĐND cùng cấp; đồng thời thực hiện

6

nghiêm việc theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận, kiến

nghị giám sát của HĐND, các cơ quan của HĐND, Tổ đại biểu và đại biểu

HĐND huyện theo đúng quy định.

5. Đối với tổ đại biểu và đại biểu HĐND huyện tích cực tham gia vào hoạt

động giám sát của HĐND và Thường trực HĐND khi giám sát tại địa bàn ứng

cử; tăng cường theo dõi giám sát, tìm hiểu, nắm bắt tình hình kinh tế - xã hội, từ

đó tham mưu đề xuất HĐND, Thường trực HĐND huyện các nội dung giám sát

chuyên đề; đồng thời thường xuyên giám sát, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết,

ý kiến, kiến nghị cử tri tại địa bàn ứng cử.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát của HĐND

huyện và Thường trực HĐND huyện năm 2022./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Thị Sâm

		2023-07-05T08:05:29+0700

		2023-07-05T10:12:28+0700

		2023-07-05T10:12:28+0700

		2023-07-05T10:12:28+0700

		2023-07-05T10:12:28+0700